
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TROIELLI PIERO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
Copia 

 

Comune di Reano 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

DETERMINAZIONE 
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 179 DEL 14/10/2025 
 
OGGETTO: 
Determina  per l’affidamento dei servizi di supporto all’attività di riscossione coattiva delle entrate 
tributarie IMU e TARI per il periodo 2025 – 2028 ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 30/2023. CIG 
B895E591D0 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno quattordici nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
 

F.to  
 
 

Richiamato il TUEL 267/2000 e, in particolare, gli articoli:  
 107 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli Organi dell’ente;  

 109 che consente, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire, 
con provvedimento motivato del sindaco, le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 
3, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale.  

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 26 febbraio 2025 di 
attribuzione, in via transitoria, al sottoscritto Sindaco di poteri gestionali ai sensi dell'art. 
53 comma 23 L. 388/ 2000, come modificato dall'art.29 comma 4 L 448/2001. 
  
Dato atto che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento 
amministrativo in oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990, art. 53 del d.lgs. 165/2001, art. art. 7 del d.p.r. 62/2013 e 
dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000.  
 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TROIELLI PIERO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
Dato atto che, con propria determinazione n. 170 del 28 settembre 2025, il sottoscritto 
ha disposto di: 
 
 Approvare la procedura di affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate 

tributarie IMU e TARI per il periodo 2025 – 2028 ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 
30/2023; 

 Procedere all’affidamento della fornitura in questione mediante Trattativa Diretta, ai 
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36; 

 Affidare, fatto salvo l’eventuale provvedimento di revoca ex art. 52, comma 2°, del D. 
Lgs. 36/2023, il servizio in questione allo studio legale Olivieri e associati (OEALEX) 
con sede in Piazza Goffredo Mameli, n. 4 - Savona (SV), P. Iva 02576480996, alle 
condizioni meglio specificate nel preventivo in data 19 settembre 2025; 

 Provvedere alla stipula del contratto in esito a procedura di Trattativa Diretta da 
espletarsi su MEPA, mediante sottoscrizione del documento di stipula del Mercato 
elettronico; 

 Rinviare la registrazione dell’impegno di spesa, a valere sullo stanziamento del 
capitolo 360/2/1 “Spese per riscossione tributi comunali“ del programma 03, 
missione 01, macroaggregato 103 del titolo 1° della spesa, codice PFU1030211999, 
con successivi propri provvedimenti in funzione dell’importo delle azioni esecutive 
che verranno affidate alla cura e gestione dell’operatore economico qui incaricato 
del servizio di riscossione coattiva. 

 
Dato, inoltre, atto che per la fornitura in questione ei è provveduto: 
 
 ad acquisire il codice CIG B895E591D0; 

 ad esperire su MEPA la procedura di affidamento diretto n. 5673553  che si è conclusa 
con documento di stipula in data 14 ottobre 2025 per il valore offerto di € 
30.0900,00; 

 il legale rappresentante dell’operatore economico aggiudicatario ha prodotto la 
“DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA RELATIVA AL POSSESSO DEI REQUISITI PER 
L’AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI PUBBLICI EX ARTT. 94, 95,96,97,98 E 100 
DEL D. LGS. N. 36/2023” e la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi 
finanziari. 

 

 Ad acquisire il certificato attestante la regolarità contributiva dell’impresa fornitrice 
(DURC) rilasciato dall’INPS; 

 l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento di spesa e con le regole di finanza pubblica; 

 l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento di spesa e con le regole di finanza pubblica.  

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TROIELLI PIERO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

RITENUTO di affidare all’operatore economico allo studio legale Olivieri e associati 
(OEALEX) con sede in Piazza Goffredo Mameli, n. 4 - Savona (SV), P. Iva 
02576480996 le attività in questione per l’importo stimato di € 30.000,00 oltre IVA al 
22%, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
VISTO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario di seguito riportato, espresso 
e rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/200 come modificato dall’art. 3 lett. b) del 
D.L. 10.10.2012, n.174, convertito in Legge 7.12.1012, n. 213.  
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in allo studio 
legale Olivieri e associati (OEALEX) con sede in Piazza Goffredo Mameli, n. 4 - 
Savona (SV), P. Iva 02576480996, per l’importo stimato di € 30.000,00 oltre IVA al 
22%, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione 
di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo;  

3. di dare atto che si provvederà alla registrazione dell’impegno di spesa, a valere sullo 
stanziamento del capitolo 360/2/1 “Spese per riscossione tributi comunali“ del 
programma 03, missione 01, macroaggregato 103 del titolo 1° della spesa, codice 
PFU1030211999, con successivi propri provvedimenti in funzione dell’importo delle 
azioni esecutive che verranno affidate alla cura e gestione dell’operatore economico 
qui incaricato del servizio di riscossione coattiva; 

4. DI dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto 
ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;  

5. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

6. Di dare atto che il codice CIG, B895E591D0, dovrà essere citato su tutti gli atti ed i 
documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi 
della L.136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TROIELLI PIERO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

7. DI dare atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, 
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla 
base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti 
stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento;  

8. Di disporre, ai sensi di quanto disposto dall’art. 20 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, e 
fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, a fini di trasparenza, la pubblicazione 
del presente provvedimento secondo quanto stabilito dal decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33.  

9. Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai 
sensi dell’art.147- bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla 
regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa.  

 

                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/SINDACO 
                                                                        Piero Ing. Troielli 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TROIELLI PIERO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Reano, lì 14/10/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:PELISSERO DAVIDE 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
Reano, lì 07/11/2025 Il Responsabile del Servizio 

AmministrativoPORCINO Dott. Giovanni 
Andrea 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal 07/11/2025 al 22/11/2025. 
 
Reano, li 07/11/2025 Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Troielli Piero 
 

Soggetto Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
        

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/

